Verzinsung zurückverlangte, ein weiterer Beweis, dass man Zinsnehmen bei Darlehen auf kürzere Zeit damals nicht kannte und Seitens des Klerus nicht billigte.

*) Statt *vendendum* der Hs. ist zu lesen *reddendum*.

8. *Ulrich an Bischof Friedrich von Münster (1152—1168).*

Friderico dilecto domino suo ac venerabili Monasteriensi episcopo frater U. devotas orationes in Christo cum debito servicio. Licet parvitatem meam negotio, super quo vestras accepi litteras, imparem esse cognoveram, tamen pro vestra reverencia et dilectione paratus sum tam in hoc quam in omnibus vestre sublimitati, quam semper specialiter dilexi, pro viribus obedire, etsi me ad hoc apostolicum non urgeret preceptum. Rogamus tamen dilectionem vestram, ut, quantum fieri potest, secundum commodum vestrum talis ad hoc constituatur locus, ad quem mea imbecilitas, que multa est, possit occurrere¹. Vale.

¹) Möglicherweise hängt die Angelegenheit des Schreibens mit Brief 68 zusammen. Auch dort wird ein angesetzter Schiedstag genannt, auf dem Ulrich zur Vermittelung erscheinen sollte und die Angelegenheit betrifft in beiden Briefen Kleriker zu Münster, für die sich jedenfalls deren Bischof als Bisthumsvorstand verwendete. Sonst ist der Inhalt beider Schreiben dunkel und wenig sagend. Brief 8 ging dem Brief 68 der Zeit nach vor und steht deshalb auch mit Recht in der Briefsammlung voran.

9. *Ulrich an Abt Gezo von Sion (Strahov) in Böhmen.*

Gezoni venerando patri et domino¹ frater U. filialem in Christo dilectionem. Ex quo a nobis recessistis et onus importabile super dolorem vulnerum meorum addidistis, semper speravi vestra consolatione refovere. Sed iam secundo ex litteris vestris intellexi nec facile posse fieri, quod speraveram. Mea enim infirmitas tanta est, ut vobis non sufficiat occurrere, vos autem tam debilitas corporis quam varie cause hinc inde concurrentes impediunt, ne ad nos facile transire valeatis. Sed quia licet caro infirma sit, spiritum tamen vestrum ad omnia bona promptum esse cognosco, quantum paternitatem vestram sollicitare audeo, suppliciter et instanter rogo, ut si ante non potestis, saltem circa tempus proximi colloqui nos visitare nullatenus omittatis. Quia enim tam vestra quam mea infirmitas tempus resolutionis nostre proximum esse certissime clamat, consolatorium mihi videtur et utile, ut si usque ad predictum tempus vita nobis comes fuerit, tam patres ordinis quam nos invicem hac una saltem vice visitemus. Poterit enim

fortasse ex mutua collatione tam nobis quam vobis gratia dei aspirante aliquid spiritualis consolationis accrescere. Ceterum de fratre Ruodolfo, super quo placuit vobis meam parvitatem consulere, scio vos melius scire, quod loquitur, ineptum esse ac frivolum. Priorem enim habitum, quem per manus patris sui sua voluntate suscepit, postea eodem patre suadente et iniungente sua sponte mutavit. Premonstratensem ordinem cum habitu eiusdem ordinis suscepit et per plures annos iam tenuit. A quo velle recedere, nichil est aliud, quam proprium votum et obedientiam invinctam deserere. Cuius vesanie particeps essetis, si in hoc ei assensum preberetis.